ESTADO DO TOCANTINS

CÂMARA MUNICIPAL DE BURITI DO TOCANTINS
Rua Novo Horizonte nº 02 – (Centro)CEP 77995000-Buriti do Tocantins-TO-

CNPJ   Nº 00.612.924/0001-49

REQUERIMENTO 01/2021
 Autor: Vereadora Thaís Psicóloga
Ementa: Requer ao Poder Executivo a Instalação, iluminação pública no setor
Aeroporto.

                           Senhora Presidente

Requeiro a Vossa Excelência na forma disciplinada pelo Regimento Interno,
depois de ouvido o Plenário, que seja encaminhado um expediente a Prefeita
Constitucional do Município Lucilene Brito, no intuito de viabilizar junto a
Secretaria de Infraestrutura, a instalação de iluminação pública no Setor
Aeroporto. Existe a necessidade de iluminação naquele setor, porque não existe
braço de iluminação, e fazer as reposições necessárias de lâmpadas dos postes
de iluminação de logradouro público.

Isto Posto Senhora Presidente Maria dos Remédios, contamos com à aprovação
pelos nobres Pares deste Requerimento pelo Egrégio Plenário.

JUSTIFICATIVA

Considerando que a iluminação pública é essencial à qualidade de vida nos
centros urbanos e rurais, atuando como instrumento de cidadania, permitindo
aos habitantes desfrutar, plenamente do espaço público no período noturno. E
ainda, que a iluminação pública está diretamente ligada à segurança pública no
tráfego, prevenindo também a criminalidade, embelezando as áreas urbanas,
facilitando a orientação viária, orientando percursos e permitindo aproveitamento
melhor das áreas residenciais.

                            Gabinete da vereadora Thais Ângelo de Carvalho Lemos, aos
09 do Mês de Março de 2021.

Thaís Ângelo de Carvalho Lemos
Vereadora